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대리초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 657,321,000

2019학년도 대리초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 523,628,000원"을  "세입·세출 각각 657,321,000원"으로 한다.

발행일 :2019-08-071



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 대리초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 657,321 523,628 133,693 25.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,372 3,922 0.5

학생복지/교육격차 해소 24,956 191,455 29.1

기본적 교육활동 42,593 121,428 18.4

선택적 교육활동 58,908 171,565 26.1

교육활동 지원 3,520 27,810 4.2

학교 일반운영 1,344 140,141 21.3

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 118,099 474,999 72.2

이전수입 기타이전수입 5,657 13,657 2.0

자체수입 학부모부담수입 9,937 139,899 21.2

자체수입 행정활동수입 0 720 0.1

기타수입 전년도이월금 0 18,046 2.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 498,656 374,900 123,756

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타법령근거보조금(

기초)
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 474,999 356,900 118,099

1.교육비특별회계전입금수입 474,999 356,900 118,099

1.학교회계전입금 474,999 356,900 118,099

1.학교운영비전입금 225,785 219,982 5,803
기본운영비(초) : (190,722,000원 × 1교) - 

185,358,000원 =
5,364,000

기본운영비(유) : (35,063,000원 × 1교) - 

34,624,000원 =
439,000

2.목적사업비전입금 249,214 136,918 112,296
(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 

(15,000,000원 × 1교) - 9,000,000원 =
6,000,000

(성립전)오후돌봄교실운영비 : (35,360,000원 

× 1교) - 31,560,000원 =
3,800,000

(성립전)오후돌봄교실운영비 : (35,440,000원 

× 1교) - 35,360,000원 =
80,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (30,520,000원 × 

1교) - 15,929,000원 =
14,591,000

(성립전)유치원유아학비(교육과정,방과후과정) 

: (8,016,330원 × 1교) - 4,280,000원 =
3,737,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (29,274,000원 

× 1교) - 17,780,000원 =
11,494,000

친환경농산물지원 : (2,596,000원 × 1교) - 

1,576,000원 =
1,020,000

(성립전)학교폭력예방교육운영 : 1,600,000원 

× 1교 =
1,600,000

(성립전)학교로찾아가는소프트웨어교육 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)교실밖에듀버스지원사업비 : 1,100,000

원 × 1교 =
1,100,000

(성립전)농어촌학교에듀케어지원 : 5,500,000원

 × 1교 =
5,500,000

(성립전)농어촌학교에듀케어지원 : (11,000,000

원 × 1교) - 5,500,000원 =
5,500,000

(성립전)특수교육대상학생통학비 : 505,000원 

× 1교 =
505,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 610,000원 × 

1교 =
610,000

(성립전)맞춤형학급지원학급 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)학교자치가실현되는민주학교운영지원비

 : 20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)SW교육교구구입비 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,372,000원 

× 1교 =
2,372,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)학교도서관현대화사업 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

(성립전)저학년큰그림책구입예산 : 401,000원 

× 1교 =
401,000

3.기타이전수입 13,657 8,000 5,657

1.기타공공이전수입 13,657 8,000 5,657

1.기타공공지원금 13,657 8,000 5,657

1.기타지원금 13,657 8,000 5,657
(성립전)텃밭을활용한식생활교육프로그램사업비

 : 1,095,000원×1교=
1,095,000

(성립전)창의적체험활동식생활교육학습지원비 :

 732,000원×1교=
732,000

(성립전)농업 · 농촌체험과연계한식생활교육프

로그램사업비 : 1,830,000원×1교=
1,830,000

(성립전)쌀중심식습관교육학교운영비 : 

1,400,000원×1교=
1,400,000

쌀중심식습관교육학교운영비 : (2,000,000원×1

교) - 1,400,000원 =
600,000

2.자체수입 140,619 130,682 9,937

1.학부모부담수입 139,899 129,962 9,937

1.수익자부담수입 139,899 129,962 9,937

1.급식비 49,272 49,152 120

1.급식비 49,272 49,152 120
농어촌무상급식비(초) : (2,900원×60명×187일

) - 32,904,000원 =
-366,000

농어촌무상급식비(유) : (2,700원×13명×180일

) - 5,832,000원 =
486,000

2.방과후학교활동비 17,900 11,900 6,000

1.방과후학교활동비 17,900 11,900 6,000
(성립전)방과후학교운영비 : (17,900,000원×1

교)-11,900,000원=
6,000,000

3.현장체험학습비 3,750 3,750 0

1.현장체험학습비 3,750 3,750 0

4.누리과정비 8,017 4,280 3,737

1.누리과정비 8,017 4,280 3,737
(성립전)유치원유아학비(교육과정) : 1,786,330

원×1교=
1,787,000

(성립전)유치원유아학비(방과후과정) : 

1,950,000원×1교=
1,950,000

5.돌봄활동운영비 60,960 60,880 80

1.돌봄활동운영비 60,960 60,880 80(성립전)돌봄교실운영비 : 80,000원×1교= 80,000

2.행정활동수입 720 720 0

1.사용료및수수료 50 50 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 670 670 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 70 70 0

1.기타행정활동수입 70 70 0

3.기타수입 18,046 18,046 0

1.전년도이월금 18,046 18,046 0

1.순세계잉여금 18,046 18,046 0

1.순세계잉여금 18,046 18,046 0

1.순세계잉여금 18,046 18,046 0

세입합계 657,321523,628133,693
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,922 1,550 2,372

1.기타 교직원보수 2,372 0 2,372

1.교직원대체인건비 2,372 0 2,372

1.기간제영양교사성과상여금(목적) 2,372 0 2,372

1.기간제교원인건비 2,372 0 2,372(성립전)성과상여금  2,371,150원×1명= 2,372,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,550 1,550 0

1.교직원연수 1,550 1,550 0

1.교원연수 1,250 1,250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

2.행정직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 191,455 166,499 24,956

1.급식 관리 58,113 54,973 3,140

1.학교급식운영 58,113 54,973 3,140

1.급식식재료구입비 46,965 45,834 1,131

1.급식용식재료비 46,965 45,834 1,131
식품비  (4,436,900원×10월)- 44,258,000

원=
111,000

친환경농산물  (2,596,000원×1교) - 

1,576,000원=
1,020,000

2.급식운영비 6,148 6,139 9

1.무기계약직원인건비 600 300 300
조리원초과수당  (300,000원×2명) - 

300,000원=
300,000

2.기간제직원인건비 360 360 0  

3.일반수용비 2,188 2,479 -291
기구수선및급식소모품  (197,300원×10회)

 - 2,264,000원=
-291,000

4.연료비 3,000 3,000 0  

3.우유급식비(섬진강) 3,000 3,000 0

1.우유대금 3,000 3,000 0  

4.쌀중심식습관교육학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)요리실습  150,000원×2회= 300,000

체험활동  (350,000원×2회) - 300,000원= 400,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)체험활동  300,000원×1회= 300,000

(성립전)간식비  200,000원×4회= 800,000

간식비  (200,000원×5회) - 800,000원= 200,000

2.보건 관리 9,886 9,886 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,870 3,870 0

1.보건실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.학생복지비 500 500 0  

2.학생건강검사 870 870 0

1.학생복지비 870 870 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 6,016 6,016 0

1.먹는물관리 1,816 1,816 0

1.일반수용비 1,816 1,816 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.공기정화장치운영(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,566 3,500 -934
공기청정기임차료  ((36,900원×7대×8월

)+(49,900원×1대×10월))-3,500,000원=
-934,000

2.전기요금 934 0 934전기요금  93,400원×10월= 934,000

3.교육격차 해소 119,901 98,590 21,311

1.급식비지원 29,274 17,780 11,494

1.무상급식비원 29,274 17,780 11,494

1.학생지원금 29,274 17,780 11,494(성립전)무상급식(초)  9,280,000원×1교= 9,280,000

(성립전)무상급식(유)  2,214,000원×1교= 2,214,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비지원 78,860 72,780 6,080

1.방과후학교지원 17,900 11,900 6,000

1.학생지원금 17,900 11,900 6,000
(성립전)농산어촌방과후지원  6,000,000원

×1교=
6,000,000

2.초등돌봄교실지원 60,960 60,880 80

1.학생지원금 60,960 60,880 80
(성립전)오후돌봄교실지원  (31,640,000원

×1교) - 31,560,000원=
80,000

3.현장체험학습비지원 3,750 3,750 0

1.테마식현장체험학습비지원 3,750 3,750 0

1.학생지원금 3,750 3,750 0  

4.누리과정비지원 8,017 4,280 3,737

1.유치원누리과정지원 8,017 4,280 3,737

1.학생지원금 8,017 4,280 3,737
(성립전)유아학비(교육과정)  1,786,330원

×1교=
1,787,000

(성립전)유아학비(방과후과정)  1,950,000

원×1교=
1,950,000

4.학생복지 3,555 3,050 505

1.학생복지운영 3,555 3,050 505

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.통학차량이용 1,850 1,850 0

1.연료비 1,850 1,850 0  

3.특수교육대상자통학비(목적) 505 0 505

1.학생복지비 505 0 505(성립전)통학비  5,000원×1명×101회= 505,000

3.기본적 교육활동 121,428 78,835 42,593

1.교과 활동 41,251 37,415 3,836

1.교과활동지원 12,205 11,205 1,000

1.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.학습준비물구입 3,080 3,080 0

1.학습준비물 3,080 3,080 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 6,525 6,525 0
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1.교육운영비 6,525 6,525 0  

4.기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.맞춤형학습지원학급운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)학습용품  25,000원×12명×1회= 300,000

(성립전)체험활동비  40,000원×4명×2회= 320,000

(성립전)교재교구  25,000원×12종= 300,000

(성립전)간식,선물구입  40,000원×2회= 80,000

2.과학교과활동 1,720 1,720 0

1.교과운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물 820 820 0  

3.체육교과활동 1,610 1,000 610

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 610 0 610

1.교육운영비 610 0 610(성립전)스포츠용품  150,000원×3종= 450,000

(성립전)대회참가간식비  40,000원×4회= 160,000

4.예술교과활동 3,500 3,500 0

1.악기교육운영(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 2,800 2,800 0  

5.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 200 200 0  

6.유치원교과활동 21,816 19,590 2,226

1.교과운영 15,684 15,245 439
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1.운영수당 6,640 6,640 0  

2.교육운영비 7,044 6,605 439
입학,졸업식행사물품  (92,700원×10종×2

회)-1,415,000원=
439,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.현장체험학습활동 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0  

4.학습준비물구입 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

5.유아학비(교육과정)-목적 4,122 2,335 1,787

1.교육운영비 4,122 2,335 1,787(성립전)체험학습비  100,000원×7회= 700,000

(성립전)중,간식비  100,000원×8회= 800,000

(성립전)자료구입  28,700원×10종= 287,000

2.창의적 체험활동 80,177 41,420 38,757

1.자율활동 65,957 27,200 38,757

1.가족캠프(섬진강) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.농장텃밭관리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.농촌유학특화프로그램(지원금) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

5.학년소통캠프(섬진강) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.아빠와함께하는토요일 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  
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7.학생자치활동(학생다모임) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.교실밖에듀버스지원(목적) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)차량임차  550,000원×2대= 1,100,000

10.마을연계교육과정(지자체) 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)마을연계체험비  1,100,000원×5

회=
5,500,000

11.마을연계프로젝트(지차체_예술) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전)강사료  30,000원×30회×3개학년

=
2,700,000

2.교육운영비 300 0 300(성립전)재료구입  5,000원×60종= 300,000

12.마을연계프로젝트(지자체_문화) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)마을연계체험비  1,000,000원×2

회=
2,000,000

(성립전)간식비  250,000원×2회= 500,000

13.농촌체험과정식생활교육 1,830 0 1,830

1.교육운영비 1,830 0 1,830(성립전)현장학습비  30,000원×61명= 1,830,000

14.창의적체험활동식생활교육 732 0 732

1.교육운영비 732 0 732(성립전)실습재료  6,000원×61명×2회= 732,000

15.텃밭체험식생활교육 1,095 0 1,095

1.운영수당 180 0 180
(성립전)텃밭교육,관리컨설팅  (130,000원

×1회)+(50,000원×1회)=
180,000

2.교육운영비 915 0 915(성립전)텃밭가꾸기재료  5,000원×61명= 305,000

(성립전)요리실습  5,000원×61명×2회= 610,000

16.학교자치가실현되는민주학교운영비(목적)20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600(성립전)학부모회운영비  250,000원×4회= 1,000,000

(성립전)교육과정워크숍(숙박비)  300,000

원×2회=
600,000

2.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)민주시민교육운영(강사료)  

500,000원×2명=
1,000,000

(성립전)공간수업프로젝트(강사료)  

50,000원×2명×5회=
500,000

3.교육운영비 15,500 0 15,500(성립전)학생회운영비  20,000원×100종= 2,000,000
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(성립전)교육공동체토론회(식비)  8,000원

×100명×2식=
1,600,000

(성립전)교육공동체토론회(재료비)  4,000

원×50종=
200,000

(성립전)교육공동체토론회(다과비)  2,000

원×100명=
200,000

(성립전)민주시민교육운영(버스임차)  

600,000원×2대×2회=
2,400,000

(성립전)민주시민교육운영(입장료)  5,000

원×60명×2회=
600,000

(성립전)민주시민교육운영(식비)  8,000원

×60명×2회=
960,000

(성립전)공간수업프로젝트(재료비)  

26,400원×20종×5회=
2,640,000

(성립전)자율과제운영(재료비)  50,000원

×20종=
1,000,000

(성립전)자율과제운영(기록물제작)  

10,000원×200권=
2,000,000

(성립전)자율과제운영(마을영화제)  

500,000원×2회=
1,000,000

(성립전)자율과제운영(간식비)  3,000원

×100명×2회=
600,000

(성립전)자율과제운영(마을간담회)  

10,000원×15개×2회=
300,000

4.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전)교육과정워크숍(식비)  10,000원

×20명×7회=
1,400,000

17.학교자율선택과정운영(참학력학교운영)3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600강사료  600,000원×1회= 600,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100도서구입  10,000원×70권= 700,000

문화예술체험비  20,000원×70명×1회= 1,400,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300참학력학교협의회  20,000원×15명×1회= 300,000

2.현장체험학습활동 13,870 13,870 0

1.테마식현장학습 12,250 12,250 0

1.교육운영비 12,250 12,250 0  

2.현장학습 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

3.동아리활동 250 250 0

1.청소년단체활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

4.봉사활동 100 100 0

1.사랑의연탄나눔 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

4.선택적 교육활동 171,565 112,657 58,908

1.방과후학교 운영 135,464 107,857 27,607

1.방과후학교운영 17,900 11,900 6,000

1.방과후학교운영 15,000 9,000 6,000

1.교육운영비 15,000 9,000 6,000
(성립전)방과후학교위탁용역료  

(1,500,000원×8월) - 6,000,000원 =
6,000,000

2.방과후학교운영(지자체) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.돌봄교실운영 95,280 76,809 18,471

1.돌봄전담사인건비 30,520 15,929 14,591

1.무기계약직원인건비 27,346 14,163 13,183(성립전)기본급  8,159,690원×1교= 8,160,000

(성립전)급식비  1,291,600원×1교= 1,292,000

(성립전)교통보조비  596,000원×1교= 596,000

(성립전)가족수당  60,000원×1명×3월= 180,000

(성립전)자녀학비보조수당  246,000원×1

월=
246,000

(성립전)정기상여금  225,000원×4명= 900,000

(성립전)연장근로수당  1,808,630원×1교= 1,809,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,174 1,766 1,408

(성립전)4대보험기관부담금  1,408,000원

×1교=
1,408,000

2.오후돌봄교실운영 31,640 31,560 80

1.교육운영비 31,640 31,560 80(성립전)재료비  20,000원×4종= 80,000

3.오후돌봄교실운영(지자체) 11,800 11,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0  

4.저녁돌봄교실운영 17,520 17,520 0

1.교육운영비 17,520 17,520 0  

5.돌봄교실시설구축및환경개선 3,800 0 3,800

1.일반수용비 1,750 0 1,750(성립전)씽크대설치  1,750,000원×1식= 1,750,000

2.비품구입비 2,050 0 2,050(성립전)신발장 외 5종  410,000원×5종= 2,050,000

3.유치원방과후학교운영 22,284 19,148 3,136
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1.방과후과정운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방과후특성화과정운영 4,080 4,080 0

1.운영수당 4,080 4,080 0  

3.방과후과정시간제기간제교사인건비(목적)11,323 11,323 0

1.기간제교원인건비 10,293 10,293 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,030 1,030 0  

4.유아학비(방과후과정)-목적 3,895 1,945 1,950

1.교육운영비 3,895 1,945 1,950(성립전)중,간식비  650,000원×3월= 1,950,000

5.방과후과정시간제기간제교사성과상여금1,186 0 1,186

1.기간제교원인건비 1,186 0 1,186(성립전)성과상여금  1,185,570원×1명= 1,186,000

2.독서활동 36,101 4,800 31,301

1.독서활동운영 36,101 4,800 31,301

1.도서구입 5,700 4,800 900

1.도서구입비 5,700 4,800 900도서구입  18,000원×50부= 900,000

2.저학년큰그림책구입(목적) 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401(성립전)큰그림책구입  50,120원×8권= 401,000

3.학교도서관현대화사업(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000(성립전)벽면공사 외  18,000,000원×1식= 18,000,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000(성립전)책장 외 5종  2,000,000원×6종= 12,000,000

5.교육활동 지원 27,810 24,290 3,520

1.교무업무 운영 6,895 6,775 120

1.교무학사운영 6,895 6,775 120

1.청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.입학식행사운영 150 150 0

9 발행일 : 2019-08-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 150 150 0  

3.졸업식행사운영 425 425 0

1.교육운영비 425 425 0  

4.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

6.교무실무사인건비 420 300 120

1.무기계약직원인건비 420 300 120
교무실무사초과근무수당  (12,000원×35시

간) - 300,000원=
120,000

7.교육과정워크숍 2,400 2,400 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.생활지도운영 2,850 1,250 1,600

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 2,600 1,000 1,600

1.안심알리미서비스(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방교육운영(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)학생교육체험료  15,000원×65명= 975,000

(성립전)친구사랑주간운영  100,000원×2

회=
200,000

(성립전)가래떡데이행사  150,000원×1회= 150,000

(성립전)학교사랑활동및물품구입  150,000

원×1회=
150,000

(성립전)노작활동을통한우정쌓기  125,000

원×1회=
125,000

3.학생안전교육 50 50 0

1.119안전교육 50 50 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 50 50 0  

3.학습지원실 운영 18,065 16,265 1,800

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 17,565 15,765 1,800

1.학교정보화지원 15,765 15,765 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4,965 4,965 0  

3.비품구입비 8,850 8,850 0  

4.기타자산취득비 750 750 0  

2.초등학교로찾아가는소프트웨어교육연수(목적)300 0 300

1.일반수용비 190 0 190(성립전)연수용품  23,750원×8종= 190,000

2.운영수당 110 0 110(성립전)강사료  110,000원×1회= 110,000

3.SW교육교구구입(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)교구구입  150,000원×10개= 1,500,000

6.학교 일반운영 140,141 138,797 1,344

1.학교기관 운영 50,942 50,942 0

1.부서기본운영 38,638 38,638 0

1.교무실운영 19,684 19,684 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 13,800 13,800 0  

3.교직원복지비 384 384 0  

4.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.교장실운영 7,900 7,900 0

1.여비 900 900 0  

2.일반업무추진비 4,000 4,000 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.행정실운영 11,054 11,054 0

1.일반수용비 5,870 5,870 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

4.교직원복지비 64 64 0  

5.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원기본운영 12,304 12,304 0

1.유치원운영 9,300 9,300 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 1,680 1,680 0  

6.학생복지비 300 300 0  

7.일반업무추진비 100 100 0  

2.시설일반관리 1,804 1,804 0

1.일반수용비 1,804 1,804 0  

3.시설관리용역 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.시설 장비 유지 88,199 86,855 1,344

1.학교시설장비유지 88,199 86,855 1,344

1.공공요금및제세공과금 26,310 26,310 0

1.전기요금 18,000 18,000 0  

2.상하수도료 1,920 1,920 0  

3.기타공공요금 6,390 6,390 0  

2.연료비 1,080 1,080 0

1.연료비 1,080 1,080 0  

3.시설관리용역료 3,312 3,312 0
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,312 3,312 0  

4.시설일반관리비 10,948 10,248 700

1.일반수용비 10,948 10,248 700
소규모수선비  (1,002,000원×4식) - 

3,308,000원=
700,000

5.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.체육관관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

8.운동장관리 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

9.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

10.시설관리원인건비 24,059 23,565 494

1.무기계약직원인건비 21,635 21,141 494퇴직금  494,000원×1회= 494,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,424 2,424 0  

11.청소원인건비 16,450 16,300 150

1.무기계약직원인건비 15,042 14,892 150퇴직금  150,000원×1회= 150,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,408 1,408 0  

12.식생활관관리 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 657,321523,628133,693
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